CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

seja executada com urgência a

operação de capinagem e limpeza

do meio-fio da esquina entre a Rua

Nápoles e a Rua Veneza, no bairro

Jardim Europa II e que seja

notificado o proprietário do terreno

localizado nesse endereço, para

que a limpeza do terreno seja

realizada.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja executada com urgência a operação de

capinagem e limpeza do meio-fio da esquina entre a Rua Nápoles e a Rua

Veneza, no bairro Jardim Europa II e que seja notificado o proprietário do

terreno localizado nesse endereço, para que a limpeza do terreno seja

realizada.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Conforme contato com moradores do bairro Jardim Europa II, eles me

informaram que têm entrado em contato com a Prefeitura por diversas vezes,

solicitando providências quanto à manutenção do terreno localizado na esquina

entre a Rua Nápoles e a Rua Veneza. No entanto, até o momento, nenhuma

ação foi tomada. O mato alto no local tem gerado grande preocupação entre os

moradores, pois a área tem sido utilizada como depósito de lixo e entulho, o que

agrava ainda mais a situação.

A falta de manutenção do terreno representa um risco significativo à

saúde pública, uma vez que o acúmulo de lixo pode atrair vetores de doenças,

pragas e servir de criadouro para mosquitos transmissores de dengue, zika e

chikungunya.  Além disso, o mato alto e o acúmulo de entulho criam um ambiente

propício para a presença de animais peçonhentos, aumentando o risco de

acidentes com moradores e crianças que transitam pela área.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3409/2024
15/07/2024 - 15:53
IND 1877/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Portanto, é imprescindível que as medidas cabíveis sejam tomadas

com a máxima urgência para garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos

que residem nas proximidades. Seguem anexas algumas imagens que

demonstram a situação alarmante do local.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3409/2024
15/07/2024 - 15:53
IND 1877/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3409/2024
15/07/2024 - 15:53
IND 1877/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3409/2024
15/07/2024 - 15:53
IND 1877/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.b

PROT-CMI 3409/2024
15/07/2024 - 15:53
IND 1877/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3409/2024
15/07/2024 - 15:53
IND 1877/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Dessa forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja executada, em caráter de

urgência, a capinagem e limpeza do meio-fio na esquina entre a Rua Nápoles e

a Rua Veneza, no bairro Jardim Europa II, e que o proprietário do terreno

localizado nesse endereço seja notificado para realizar a limpeza adequada do

local, proporcionando assim segurança e conforto aos moradores.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 15 de julho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3409/2024
15/07/2024 - 15:53
IND 1877/2024